¹⁵ Anche se la *lex Iulia* richiedeva in origine che l'uccisione della *filia* e del correo avvenissero *in continenti*, ben presto dovettero sorgere problemi nel caso uno dei due riuscisse a scappare o venisse solo ferito, come sembrano mostrare Coll. 4.2.7: *Et si intervallo filiam interfecerit, tantundem est, nisi persecutus illam interfecerit: continuatione enim animi videtur legis auctoritate fecisse* e D. 48.5.24.4 (Ulp. 1 *de ad.*): *...quod si non affectavit, sed, dum adulterum occidit, profugit filia et interpositis horis adprehensa est a patre qui persequatur, in continenti videbitur occidisse*. Se, dunque, l'inseguimento della figlia aveva richiesto un intervallo di tempo, ma nel padre non era venuta meno l'intenzione di punirla, la si poteva considerare uccisa *in continenti*; si prende, poi, in esame l'ipotesi che la figlia non sia stata uccisa, ma gravemente ferita in D. 48.5.33pr. (Mac. 1 *de publ. iud.*): *Nihil interest, adulteram filiam prius pater occiderit an non, dum utrumque occidat: nam si alterum occidit, lege Cornelia reus erit. quod si altero occiso alter vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur: sed divus Marcus et Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi, quia, licet interempto adultero mulier supervixerit post tam gravia vulnera, quae ei pater infixerat, magis fato quam voluntate eius servata est: quia lex parem in eos, qui deprehensi sunt, indignationem exigit et severitatem requirit*. La figlia si è salvata più per caso che per volontà del padre; pur essendo egli punibile secondo l'originario disposto della *lex Iulia*, un rescritto di Marco Aurelio e Commodo ne stabilì l'impunità, e tale rescritto assunse in seguito, con tutta probabilità, valore generale, venendo applicato anche al caso inverso, in cui fosse sopravvissuto l'adultero. Papiniano in Coll. 4.9.1 sembra, poi, ritenere sufficiente, per esentare il padre dalla pena, la volontà di uccidere la figlia, che, in realtà, era riuscita a fuggire senza essere neppure ferita: *Si pater quis adulterum occidit et filiae suae pepercit, quaero quid adversus eum sit statuendum? Respondit: sine dubio iste pater homicida est: igitur tenebitur lege Cornelia de sicariis. Plane si filia non voluntate patris, sed casu servata est, non minimam habebit defensionem pater, quod forte fugit filia. Nam lex ita punit homicidam, si dolo malo homicidium factum fuerit, hic autem pater non ideo servavit filiam, quia voluit, sed quia occidere eam non potuit*. Per R. LAMBERTINI,

Coll. 4.2.3: *Secundo vero capite permittit patri, si in filia sua, quam in potestate habet, aut in ea, quae eo auctore, cum in potestate esset, viro in manum convenerit, adulterum domi suae generive sui deprehenderit isve in eam rem socerum adhibuerit, ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, ita ut filiam in continenti occidat.*¹⁶